等。矿区总矿石资源储量为3,881.2万吨，Li2O资源量50.22万吨，平均地质品位Li2O1.29%。李家沟锂矿采选项目设计生产

规模为锂辉石矿105万吨/年，项目于2019年4月正式开工建设，建成达产后预计可年产锂精矿18.79万吨。

（二）实施主体

项目实施主体为公司控股子公司四川能投锂业有限公司（以下简称“能投锂业” ，公司持有该公司62.75%股权）控制

的四川德鑫矿业资源有限公司（以下简称“德鑫矿业” ，能投锂业持有该公司75%股权）,该公司成立于2004年4月30日，

注册资本金12,500万元，法定代表人马志平，注册地址四川省阿坝州金川县集沐乡李家沟，经营范围为矿山资源开发、金

属矿石销售、矿物洗选加工、选矿等。 德鑫矿业拥有四川省金川县李家沟锂辉石矿采矿权。

（三）投资总额

项目原投资总额为165,485.23万元,本次调整后的投资总额不超过 257,510.31万元（最终以决算审计结果为准）。

（四）建设内容

项目建设包括采矿工程、选矿工程、尾矿库工程、供电及供水工程以及与之配套的生产生活辅助设施等。 其中：矿山开

采方式为地下开采，主要采用分段空场嗣后充填和大直径深孔阶段空场嗣后充填采矿方法；选矿采用浮选工艺，原矿在井

下粗碎后通过皮带机出地表至中细碎、球磨，-200目占65%的原矿浆通过管道自流至山下浮选车间；尾矿库位于海拔3055

米，库容约309万立方米。 采矿不充填时，尾矿压滤后通过管带机输送至尾矿库干堆；采矿充填时，尾矿浆输送至充填站，加

水泥胶凝材料后填充至井下采空区。

（五）审批及许可情况

该项目于2018年7月取得四川省发改委核准批复（川发改产业〔2018〕375�号），于2019年7月取得项目环评、安评、水

保、地灾、林地使用和安全设施涉及等前置要件批复。 综合项目所在地质条件、实际建设需要以及环保要求，为降低项目建

设及运营风险，2022年5月经公司董事会审议同意，对李家沟锂矿项目原设计方案进行优化调整，于2022年9月取得四川省

发改委重新核准批复（川发改产业〔2022〕489号）,并重新申报办理取得了环评、安评、水保等要件批复。

（六）项目建设进展

截至目前，李家沟锂矿采选项目已基本建设完成，采矿、选矿、尾矿已开始负荷联动试生产。 其中：采矿工程于2024年

10月取得安全生产许可证；地表工程正开展联动试生产及消缺等工作；尾矿库工程已完成竣工验收，正办理安全生产许可

证。 项目进入联动试生产以来，整体状况运行良好，已连续产出合格精矿产品。

二、调整投资情况说明

（一）调整投资主要内容

本次调整投资主要系项目工程建设费用和建设期利息增加所致，资金来源为企业自筹和金融机构贷款，调整前后投

资金额对比如下：

单位：万元

序号 工程项目 原方案投资金额 调整后投资金额 投资金额差异

1 主体工程及公辅工程建设投资 156,795.16 231,724.83 74,929.67

1.1 工程费用合计 124,620.06 186,351.85 61,731.79

1.2 工程建设其他费用及预备费 32,175.10 45,372.98 13,197.88

2 建设期利息 6,420.76 22,812.21 16,391.45

3 铺底流动资金 2,269.30 2,973.27 703.97

项目总投资（1+2+3） 165,485.22 257,510.31 92,025.09

（二）调整投资的主要原因

1.因建设条件变化、地质原因导致工程量增大。

一是采矿工程受矿体赋存条件、井巷地质条件差、水文条件复杂等影响，增加穿脉长度、钢拱架支护等工程量，根据环

评增设井下涌水达标排放处理设施，导致采矿工程建设成本增加；二是选矿工程因尾矿压滤车间根据环评意见进行调整，

调整后的场地受地质、地形等影响，增设基础超挖回填、架空层及防护挡墙等工程，同时因场地变化尾矿压滤车间工艺方

案进行调整，设备及附属设施投资增加；三是尾矿库工程为满足环保要求，增加排洪隧洞长度、排洪明渠、截水沟隧洞、截

水沟边坡支护等项目及尾矿库边坡治理工程等；四是采场公辅工程受矿山海拔高、雨雪时间长导致地质灾害频发、河道狭

窄易堵塞损毁道路等影响，为消除安全隐患提高了矿区道路标准，增加挡墙、地灾治理、道路塌方治理、河道治理、碴沟治

理等灾害治理项目；五是选厂公辅工程因浮选车间工业场地北侧及西侧为岷江柏保护区范围，场地用地面积由原8.16公顷

减少至5.86公顷，导致总图工程建设方案发生变化，新增轻质混凝土回填、毛石混凝土挡墙、锚杆、前缘边坡治理等项目。受

项目工程量增加影响，项目主体工程及公辅项目施工建设成本增加。

2.有效施工期短、建设难度大，建设期延长导致其他费用增加。

项目所在地夏季雨季漫长，洪水、滑坡等自然灾害频发，冬季气温骤降、降雪频繁，不仅会影响施工进度，还增加清理